DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  97Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 02 a 06/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 930669
PORTARIA Nº. 0482/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/474023 de 25/04/2023
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Reforma da Escola Municipal Rosilda Via-
na, na Comunidade Vista Alegre-CV 76/2022, no Município de Terra Alta/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função:
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Leo Cristiano da Costa Santos, ao re-
ferido Município.
DESTINO: Terra Alta/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 05/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 930671

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA CONCOR-
RÊNCIA Nº 003/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUNDUBA – CA-
NAL CIPRIANO SANTOS TRECHO DA AV. PARIMETRAL, CRUZANDO O CA-
NAL DO TUCUNDUBA ATÉ A ALAMEDA JOSÉ ALVES, no Município de Belém,
neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação através do seu Presidente comunica aos
interessados que o Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o
julgamento do Recurso impetrado, correspondente ao Resultado de Julga-
mento da fase de HABILITAÇÃO relativo a CONCORRÊNCIA nº 003/2023,
que manteve a decisão anteriormente proferida, conforme abaixo relacio-
nado. No mesmo ato a Comissão convoca as empresas habilitadas listadas
abaixo para a abertura das propostas de preços para o dia 28/04/2023 às
10:00hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - B.A. MEIO AMBIENTE LTDA – ME EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ:
07.593.016/0004-47;
2 - ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA CNPJ:
10.563.802/0001-63;
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos perante a Comissão, através
do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br
Belém-PA, 26 de abril de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 930271

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS
ORIGEM: ADESÃO a Ata de Registro de Preços nº 009/2022 – Processo nº
2022-WRZ90 – SESP - Pregão Eletrônico nº 015/2022 - LOTES 01 e 02.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS – SEDOP CNPJ: 03.137.985/0001-90.
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLI-
CA E DEFESA SOCIAL – SESP CNPJ: 27.142.025/0001-86
CONTRATADA: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
CNPJ: 08.368.875/0001-52.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição, montagem e instalação de
mobiliários diversos para atender a SESP e os Órgão Participantes (PCES
e PMES), em seus respectivos quantitativos, conforme Anexo I do Edital,
parte integrante desta Ata.
Valor Global: R$ 232.000,00 (Duzentos e trinta e dois mil reais).
A Ata de Registro de Preços na integra, encontra-se na Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, na Travessa do
Chaco, nº 2158 – Marco – Belém/Pará ou através do e-mail: cpl@sedop.

pa.gov.br. A não publicação integral da mesma encontra-se fundamentada
no princípio da economicidade.
Belém – PA, 26 de abril de 2023.
Valdir Parry Acatauassú
Secretário-adjunto de Gestão e Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 930603
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2017.
Objeto: Ajuste de quantitativos com alteração de valor contratual: Em face
de acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajustadas as Plani-
lhas do Contrato e decrescido o valor de R$41.236.040,49 (quarenta e um
milhões, duzentos e trinta e seis mil, quarenta reais e quarenta e nove
centavos), passando o valor global de R$131.039.259,84 (cento e trinta
e um milhões, trinta e nove mil, duzentos e cinqüenta e nove reais e oi-
tenta e quatro centavos), para R$89.803.219,35 (oitenta e nove milhões,
oitocentos e três mil, duzentos e dezenove reais e trinta e cinco centavos),
representando um decréscimo de 36, 4258% em relação ao valor inicial
do Contrato.
Data de Assinatura: 26/04/2023.
Contratada: Consorcio Bolonha, constituído pelas Empresas Cons-
trutora Augusto Velloso S.A e Enfil S.A. Controle Ambiental, CNPJ:
28.166.096/0001-81
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 930157

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 22/2022
Modalidade de Licitação: RDC nº 03/2022
Valor do Contrato Original: R$ 2.649.134,00 (dois milhões, seiscentos e
quarenta e nove mil, cento e trinta e quatro reais)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71,
da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 23.05.2023 a 20.09.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Bereshit Engenharia
e Construções Ltda
Data da assinatura: 26.04.2023
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 930469
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato Nº 24/2022
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022
Valor do Contrato Original: R$ 99.845,21 (noventa e nove mil, oitocentos
e quarenta e cinco reais e vinte e um centavos)
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, nos termos do Art.71,
da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c o Art. 181, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Vigência: 17.04.2023 a 16.06.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Rafael da Silva San-
tos (Zeta Engenharia)
Data da assinatura: 17.04.2023
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 930217
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação do Estado
do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia Geral Ordinária, no
dia 28/02/2023 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, na Pas-
sagem Gama Malcher, 361, Bairro do Souza, Belém, Estado do Pará, para
deliberarem sobre os seguintes assuntos.
1 - Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações Contábeis,
relativas ao exercício findo em 31.12.2022.
2 - O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no endereço supra-
citado, os documentos do que trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.
Belém, 24 de abril de 2023.
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 930160